様式第１号(第６条関係)

西予健発第86号

令和５年７月７日

総務部総務課長

兵 頭 章 夫 様

            生活福祉部

  健康づくり推進課長 松本 豊和

会  議  要  録

名 称 令和５年度 第 1 回 西予市食育推進会議

事 務 局

生活福祉部 健康づくり推進課 健康推進係

電 話 0894-62-6407

ＦＡＸ 0894-62-6564

開 催 日 時 令和５年６月 30 日(金) 13：30～15：05

開 催 場 所 西予市教育保健センター ２階 集団指導室

出席者

食育推

進会議

委員

西予市小中学校長会長 岩本 数明

西予市内県立学校代表校長 松本 淳

西予市農業支援センター長 清水口 学

西予市 PTA 連合会長 松浦 圭

西予市保育協議会長 兵頭 美佐

西予市食生活改善推進協議会長 井上 次恵

西予生活研究協議会長 井関 登代美

副市長 酒井 信也  生活福祉部長 一井 健二

産業建設部長 和氣 岩男   教育部長 谷口 佳代

 12 名中 11 名参加 食育推進会議の成立

（八幡浜保健所 下田係長、垣内専門員 参加）

食育推

進計画

作業部

会委員

健康づくり推進課 大﨑順子、後畠千春

事務局

生活福祉部健康づくり推進課長 松本 豊和

生活福祉部健康づくり推進課長補佐 兵頭 真

生活福祉部健康づくり推進課 松田美加子

議事内容(要旨)

１．開会

２．開会あいさつ（副市長 酒井信也）

３．自己紹介

４．会長・副会長の選任

       会 長： 井関委員

       副会長： 大塚委員

５. 議事

西予市民が考える高血圧の原因 ～GW の結果から～につ

いて説明

脳血管疾患、心疾患、認知症等を予防していくには高血圧

が背景にあり、高血圧対策が優先課題であること

西予市の食の特徴として旧町５町に食習慣の特徴があり、

甘辛い味を好む傾向がある。

今後も高血圧対策として適塩・適糖・しっかり野菜へ取り

組むこと将来的には健康寿命の延伸へと繋がるような食

育活動にしていきたい

各班から今年度の取り組み説明

① 栄養食育班

適塩・適糖への対策について

② 地産地消の取り組みについて

西予市地産地消の日のＰＲ

適塩・適糖に配慮しながら郷土料理の普及を進める

各委員より意見をいただく

６. 閉会

備 考
情報提供 ①県事業 笑顔ハート まなび体験（野村小で実施）

②地産地消推進ＰＪの進捗状況について

年度    ２００８年度～

  カテゴリ   行政一般

  審議会名  西予市食育推進会議

  公開開始日

  審議会の概要

   西予市食育推進会議は、食育推進計画策定において各関係機関との連携

を持ち、円滑かつ効果的な検討を図るため設置している。推進会議の開催

（年２回）は会長が招集し、本市における食育推進計画策定や、その他食

育の推進に関する事項を審議します。

  なお、委員は、食育関係機関を代表する関係者へ市長が委嘱しております。